
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 159 / 2017

OGGETTO: COPERTURA ASSICURATIVA DEI VOLONTARI DEL SERVIZIO CIVILE PER 
“INFORTUNI”  E  “RCT”  -  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E 
LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

- delibera di C.C. n. 2 del 31/01/2017 ad oggetto: “approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;

- delibera  di  C.  C.  n.  6  del  31/01/2017  ad  oggetto:  “  approvazione  del  bilancio  di  
previsione 2017/2019” e successivo atto n. 13 del 30/03/2017 di variazione;

- delibera di G. C. n. 6 del 03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di 
gestione  e  conseguente  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai  responsabili  di 

settore" e successivo atto n. 28 del 06/04/2017 di variazione;

 Visti:

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  28/01/2016  ad  oggetto: 
“Riorganizzazione  della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo 
organigramma,  dotazione organica e  modifiche all'ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi";

 il decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2016 concernente l’assegnazione alla  Dott.ssa 
Jessica  Curti  delle  funzioni  di  responsabile  del  settore  “Affari  Generali”  fino  al 
31/12/2017;

Richiamate: 
 la  Legge 6 marzo 2001 n. 64  "Istituzione del  servizio civile nazionale"  con le 

modifiche  ed  integrazioni  apportate  dal  decreto-legge  31  gennaio  2005,  n.  7 
convertito con modificazioni dalla legge 31 marzo 2005, n. 43;

 la Legge Regionale n.20 del 20/10/2003  “Nuove norme per la valorizzazione del  
Servizio Civile. Istituzione del Servizio Civile Regionale”;

Richiamata, inoltre,  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 21/01/2015 recante 
ad  oggetto  “Autorizzazione  alla  presentazione  della  domanda  di  Accreditamento  al  
Servizio  civile  Nazionale  Anno  2015  e  successivi” con  la  quale  questo  Ente  viene 
autorizzato ad ospitare volontari-e di Servizio Civile Nazionale e Regionale nelle sedi del 
Teatro de' Andrè e nella Biblioteca comunale Sognalibro;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che: 
 in data 15/12/2016 si è concordato con il Coordinamento Provinciale del Servizio 

Civile di presentare un progetto di Servizio Civile alla Regione Emilia Romagna, per  
due posti di volontari-e di Servizio Civile presso la Biblioteca Sognalibro, a partire 
dal 1 settembre 2017 per mesi dieci a 25 ore settimanali;

 il progetto, redatto dall'Ufficio Cultura Biblioteche del Comune di Casalgrande , è 
stato inviato entro il termine stabilito del 25 gennaio 2017 agli Uffici della regione 
Emilia Romagna;

 detto Progetto di servizio Civile è stato approvato dalla Regione Emilia Romagna- 
Ufficio del  Servizio Civile Regionale con Determinazione Dirigenziale n.  549 del 
2017  e che concordemente  i Coordinamenti di servizio Civile provinciali dell'Emilia 
Romagna hanno emanato il Bando per la selezione dei Volontari con scadenza il 
15.05.2017;

Richiamata quindi la Deliberazione di Giunta Comunale n.41 del 04/05/2017, recante ad 
oggetto  “Presa  d'atto  dell'approvazione  da  parte  della  regione  Emilia  Romagna  del 
Progetto  di  servizio  Civile   Regionale  denominato  Biblioteca  e  territorio”  comportante 
l'assegnazione di due figure di volontario/a presso la Biblioteca di Casalgrande;

Vista  inoltre  la  Determinazione  del  responsabile  dei  Servizi  Culturali  n.  137  del 
16.05.2017, con la quale veniva nominata la Commissione Selezionatrice a fronte di 20 
domande di partecipazione pervenute e con la quale si fissava nel giorno 24 maggio la 
selezione dei candidati;

Atteso che la selezione si è regolarmente svolta e che è stato inviato alla Regione Emilia 
Romagna-Ufficio  del  servizio  civile  il  verbale  delle  operazioni  di  Selezione,  per 
l'approvazione da parte dell'Ufficio Regionale e la conseguente attivazione delle procedure 
di assegnazione dei Volontari/e di servizio Civile presso la Biblioteca Sognalibro;

Considerato che  le  spese assicurative dei  Civilisti  che prenderanno servizio  presso la 
Biblioteca di Casalgrande a partire dal 1 settembre 2017, sono a carico del Comune di 
Casalgrande; 

Richiamata la  comunicazione della Regione Emilia Romagna del 9 maggio 2017 acquisita 
a protocollo n. 9546, che delinea la procedura da seguire per la copertura assicurativa 
suindicata: 

 “Per la copertura assicurativa, stante il contratto stipulato dal Dipartimento della  
Gioventù e del Servizio Civile Nazionale al quale ci si riferisce obbligatoriamente  
anche per i giovani impegnati nel Servizio Civile Regionale (per prendere visione  
della documentazione consultate il sito: http://www.serviziocivile.gov.it/modulistica-
unsc/modulistica-volontari/moduli-gestione-volontari/assicurazione-generali-
volontari-avviati-al-servizio-dal-2-maggio-2017/), si prevede un premio annuo di €  
57,40  (50,00 infortuni,  7,40  RCT)  da  rapportare  ai  mesi  di  durata  previsti  in  
ciascun progetto” ; 

 L’Ente trasmette prontamente, tramite mail ordinaria, all’Assicurazione Generali e  
per conoscenza alla Regione, la richiesta di copertura assicurativa con allegata la  
stringa; L’Assicurazione Generali risponde, tramite mail ordinaria, all’Ente e per  
conoscenza alla Regione; L’Ente provvede al pagamento del premio assicurativo  
(di seguito si indica l’intestazione e il codice IBAN per il bonifico), inviando via pec  

copia informatica per consultazione

http://www.serviziocivile.gov.it/modulistica-unsc/modulistica-volontari/moduli-gestione-volontari/assicurazione-generali-volontari-avviati-al-servizio-dal-2-maggio-2017/
http://www.serviziocivile.gov.it/modulistica-unsc/modulistica-volontari/moduli-gestione-volontari/assicurazione-generali-volontari-avviati-al-servizio-dal-2-maggio-2017/
http://www.serviziocivile.gov.it/modulistica-unsc/modulistica-volontari/moduli-gestione-volontari/assicurazione-generali-volontari-avviati-al-servizio-dal-2-maggio-2017/
callto:57,40%20(50,00


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

copia della ricevuta alla Regione. Il  mancato pagamento comporterà l’assenza  
della copertura assicurativa e l’impossibilità di iniziare le attività; L’Assicurazione  
Generali trasmette, per posta, la polizza all’Ente titolare del progetto.

DATO ATTO che la quota a carico del Comune di Casalgrande, rapportata ai dieci mesi di  
Servizio Civile previsto presso il  Comune di Casalgrande, ammonta ad euro 47,84 per 
ogni civilista, per un totale complessivo pari a euro 95,66;

Ritenuto, pertanto,
-  di  aderire al  contratto stipulato dal Dipartimento della Gioventù e del  Servizio Civile 
Nazionale;
-  di  recepire le modalità operative indicate dalla Regione nella suindicata nota prot.  n. 
9546;
- di impegnare a tal fine la somma di € 95,66 per la copertura assicurativa dei volontari che 
presteranno servizio civile presso il Comune di Casalgrande, CIG. n. Z841EDC541;

-  di  individuare  quale  beneficiario  Società  Generali  S.p.A.,  al  quale  verrà  liquidata  la 
somma tramite bonifico bancario alle seguenti coordinate: 

BANCA IBAN

BANCA GENERALI IT69Q0307502200CC0300310045

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL , il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  adottati  col  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

 Visto l’art. 107 del Tuel 18.8.2000, n. 267;         

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di aderire al  contratto stipulato dal Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile 
Nazionale per la copertura assicurativa dei volontari del Servizio Civile; 

2. di assumere, per quanto esposto in premessa, all’Int. 130415/1 “oneri assicurativi” del 
bilancio del corrente esercizio finanziario - che presenta la necessaria disponibilità – il  
relativo impegno di spesa pari ad € 95,66 (CIG. n. Z841EDC541);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3. di liquidare Società Generali S.p.A. fino a concorrenza della  somma complessiva di 
cui  sopra  con  imputazione  così  come indicato  al  punto  1)  del   dispositivo  senza 
adozione di ulteriore atto determinativo;

4. di dare mandato all’Uff. di Rag. all’emissione del relativo mandato di pagamento;
5. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31.12.2017;
6. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23, comma 

1, lett. d), nonché dell’art. 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 130415/1 2017 104
3

COPERTURA 
ASSICURATIVA 
DEI VOLONTARI 
DEL SERVIZIO 
CIVILE PER 
“INFORTUNI” E 
“RCT” - 
ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI 
SPESA E 
LIQUIDAZIONE

95.66

 

Lì, 06/06/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 159 del 06/06/2017

Uffici  AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI 

Proposta n° 338/2017

Oggetto:  COPERTURA ASSICURATIVA DEI  VOLONTARI  DEL SERVIZIO CIVILE PER “INFORTUNI”  E 
“RCT” - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 06/06/2017 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 159 del 06/06/2017

AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

Oggetto:  COPERTURA ASSICURATIVA DEI VOLONTARI DEL SERVIZIO CIVILE PER 
“INFORTUNI” E “RCT” - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 06/06/2017 al 21/06/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 22/06/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


